
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
MPSV vypořádalo připomínky k zákonu o sociálně-právní 

ochraně dětí 
Tisková zpráva 

 

Dne 8. prosince 2004 skončilo na Ministerstvu práce a sociálních věcí (MPSV) 

vnější připomínkové řízení k novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Kromě 

zástupců MPSV se vypořádání zúčastnili zástupci ostatních resortů a dalších ústředních 

orgánů státní správy, zástupci krajských a obecních úřadů. MPSV zároveň požádalo o 

připomínky nestátní neziskové organizace, které se zabývají touto problematikou. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí považuje tyto organizace za důležité partnery 

v oblasti sociálně-právní ochrany dětí a náhradní rodinné péče, a tudíž jejich 

připomínkám věnuje velkou pozornost.  

 

Hlavní principy novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí: 

 

Větší ochrana dětí před týráním – lékaři budou mít nově povinnost oznamovat 

podezřelá zranění dětí.  

 

Novela zavádí pěstounskou péči na přechodnou dobu jako alternativu 

k péči ústavní.  

 

V případě, že bude dítě umístěné do ústavu, budou mít orgány sociálně-právní 

ochrany nově povinnost pravidelně spolupracovat s rodiči při řešení sociální situace 

rodiny tak, aby se dítě mohlo co nejdříve vrátit zpět domů. 

 

Nová právní úprava definuje podrobnější podmínky pro provoz a vybavení 

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.  

 

Zároveň přesně vymezuje kritéria pro nestátní organizace a osoby v nich 

pracující.  



 
Novela zákona zvyšuje odměnu pěstounům, kteří pracují v zařízeních pro 

výkon pěstounské péče, a to na trojnásobek částky životního minima na osobní 

potřeby pěstouna. 

 

Poté, co MPSV zapracuje veškeré připomínky do novely zákona, předloží ji do 

konce roku vládě k projednání. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 8. 12.  2004                                Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV  

              


